pemikiran al-Farabi yang meramu filsafat Islam dengan filsafat
Yunani Neo-Platonis, 16 Al-Farabi dalam perkembangannya juga tercatat sebagai guru
Yahya ibn Adi (w. 974 M), seorang penerjemah Kristen Nestorian sebagai tokoh logika
Ibn al-Sarraj.17 Karir pendidikannya cukup panjang hingga pada tahun 330/941 M. Al-
Farabi meninggalkan Baghdad menuju Aleppo kemudian ke Kairo dan menghembuskan
nafas terakhirnya di Damaskus, tepatnya pada bulan Rajab pada tahun 339 H atau
Desember 950 M.18

11 Abd. Rahman al-Badawiy, Rasā’il Falsafiyyah, (Beirut: Dār Andalusi, tt), 36.
12 Karen Armstrong, Sejarah Tuhan … ,240.
13 Ali Abdul Wahid Wafi, al-Madīnah al-Fadhīlah li al- Farabi, (Kairo: Nahdhoh Mishri,tt), 7
14 Ahmad Halim Mahmud, at-Tafkīr al-Falsafī …, 237.